

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Conferențiar Universitar**, domeniul **Medicină Dentară**¹

Subsemnatul/a **Gioga Cherana**, având documentul de identitate seria nr. , data nașterii: an , lună , în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **Conferențiar Universitar**, Facultatea de Medicină Dentară, **Departamentul Disciplinelor de Specialitate Medicină Dentară**, disciplinele postului: **Sănătate orală și comunitară; Managementul cabinetului dentar-ergonomie**, poziția **28** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Medicină Dentară**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Sănătate, programul de studii Stomatologie, seria , nr. , obținută la Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara .
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Medicină Dentară, Seria , nr. , obținută la Universitatea Titu Maiorescu din București.
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria , nr. , obținut la Universitatea Titu Maiorescu din București. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin cel puțin titlul profesional de **medic dentist specialist** în specialitatea postului³:

Dețin titlul de **Medic specialist în Chirurgie Buco Maxilo Facială**, Ordinul de confirmare în specialitatea **Chirurgie Buco Maxilo Facială** , emis de MS, nr. 1011, din data de 1998.

5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Conferențiar**

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar (fără semnătură olografă).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.

Universitar în domeniul **Medicină Dentară**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 22, **cu completările și modificările ulterioare**:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul calculat de candidat
5.1. Numărul de articole ISI <i>in extenso</i> publicate în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact $\geq 0,3$, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	1 articol ISI = 20 puncte	5x20= 100 puncte
5.2. Numărul de articole BDI <i>in extenso</i> publicate în reviste medico-dentare sau medicale în calitate de autor principal sau autor corespondent, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10	1 articol BDI = 6 puncte	8 articole BDI x6= 48 puncte 1 articol ISI echivalat cu 3 articole BDI 3X6=18 puncte Total =66 puncte

Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate la **5.1**, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Evaluarea îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul **5.1**: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat 6 articole ISI *in extenso* în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact $\geq 0,3$, în calitate de autor principal, de la ultima promovare (pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani) (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, factorul de impact, URL):

1. P. Di Francesco, **C.Gioga**, R.M. Comaneanu, A.I. Popescu, C.N. Cumpata, R.N. Voinea-Georgescu, A. Bechir, *Comparative evaluation of novel dental materials under corrosive attack by artificial saliva immersion*, Romania Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 17, No.1 January-March 2025, p. 688-694, DOI:10.62610/RJOR.2025.1.17.67, <https://rjor.ro/comparative-evaluation-of-novel-dental-materials-under-corrosive-attack-by-artificial-saliva-immersion/> – revistă ISI cu factor de impact 0,7 (**autor corespondent**)
2. **C. Gioga**, A.M. Banateanu, R.N. Voinea-Georgescu, A.M. Dobrescu, *Surgical management of a large cyst: a case report*. Romania Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 16, No. 4, October-December 2024, DOI : 10.62610/RJOR.2024.4.16.93 <https://rjor.ro/surgical-management-of-a-large-mandibular-cyst-a-case-report/> – revistă ISI cu factor de impact 0,7 (**autor principal**)

3. C. Biris, E.S Bechir, A. Bechir, F.C. Mola, A.V. Badin, C. Oltean, C. Andreescu, **C. Gioga**, *Evaluations of Two Reinforced Polymers Used as Metal Free Substructures in Fixed Dental Restorations*, Rev Mat Plastice (București) Vol 55 (1), 2018 pag 33-37. <https://revmaterialeplastice.ro/pdf/8%20BIRIS%201%2018.pdf> – revistă ISI cu factor de impact 1,393 **(autor principal)**
4. C. Biris, E.S Bechir, A. Bechir, F.C. Mola, A.Caraiane, A.V. Badiu, **C.Gioga**, *Trinia Reinforced Polymer as Core for Implants Superstructure*, Rev. Mat. Plastice (București) Vol 54 (4) 2017 pag.764-767 <https://revmaterialeplastice.ro/pdf/34%20BIRIS%204%2017.pdf> – revistă ISI cu factor de impact 1,248 **(autor principal)**
5. **C Gioga**, ES Bechir, FC Mola, CL Defta, A Bechir, C Biris, AB Bunget, *The Benefits of Platelet – Rich Fibrin in Promoting Post Extraction Healing*, Rev. Chim. (București), Vol 68 (12), 2017 pag. 2974-2977, <https://doi.org/10.37358/RC.17.12.6020> – revistă ISI cu factor de impact 1,412 **(autor principal)**
6. D. Dinca, G.I. Bălătescu, **C. Gioga**, E. Șapte, *Invasive Keratinized Squamous Carcinoma of the Left Extnal Auditory Canal and Middle Ear*, Rom. J MAR-PHAL Embryal 2017 Vol 58, Nr.4, 1519-1524, ISSN pag. 2066-8279 <http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/58041715191524.pdf> – revistă ISI cu factor de impact 0,811 **(autor corespondent)**

Îndeplinesc standardul 5.2: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat 8 articole BDI *in extenso* în reviste medico-dentare sau medicale în calitate de autor principal sau autor corespondent, de la ultima promovare (pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani) (autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, factorul de impact, URL):

1. Ciorniciuc, I. A. M., Comaneanu, R. M., Ionescu, T., Biculescu, A., Dobrescu, A. M., Cosac, D., & **Gioga, C.** (2025). *Composite adhesion performance in focus: A shear bond strength analysis*. Maedica – A Journal of Clinical Medicine, **20**(3), 529–536. <https://doi.org/10.26574/maedica.2025.20.3.529> **(autor principal)**
2. Drăghici LA, Comăneanu RM, Vrânceanu D, Baci F, Stoian-Albulescu M, Dobrescu AM, Ionescu TP, **Gioga C.** Experimental study on the compressive strength of fixed prosthetic restorations on tooth preparations with or without horizontal preparation. J Med Life. 2025 Jul;18(7):671-677. doi: 10.25122/jml-2025-0124. PMID: 40893808; PMCID: PMC12393302. **(autor principal)**
3. Grecu GP, Ghergic DL, Comaneanu RM, Andreescu Bogdan CF, Gioga C, Gheor-ghiu IM, Pangica AM, Perlea P, Tarcolea M, “SEM and EDS comparative studies about the homogeneity of some cements used for luting of posts”, Ref: Ro J Stomatol. 2023; 69(3), DOI: 10.37897/RJS.2023.3.1 **(autor cu contribuții egale)**
4. Dorin Alexe1, Paolo Di Francesco, Tudor Ionescu, **Cherana Gioga**, Teodora Maria Pangica, Lucia Alexandra Draghici, Elena Sapte, *Placement of dental implants using 3D surgical guide*, Ref: Ro J Stomatol. 2024;70(4) DOI: 10.37897/RJS.2024.4.7 https://rjs.com.ro/articles/2024.4/RJS_2024_4_Art-07.pdf **(autor cu contribuții egale)**
5. Lucia Alexandra Draghici, Anca Iuliana Popescu, Ionescu Tudor, **Gioga Cherana**, Ilinca Antigona Iancu, Dorin Alexe, *Flexible partial dentures benefits and challenges*, Ref: Ro J Stomatol. 2024;70(4) DOI: 10.37897/RJS.2024.4.9 https://rjs.com.ro/articles/2024.4/RJS_2024_4_Art-09.pdf **(autor cu contribuții egale)**
6. Mihali T, Pangica AM, **Gioga C**, Dobrescu AM, Hancu V, Grigorie M, Comaneanu RM, Perlea P, Tarcolea M, *Ultrastructural studies on implants failure with immediate or late loading*, Ref: Ro J Stomatol. 2023; 69(3), DOI: 10.37897/RJS.2023.3.2

https://rjs.com.ro/articles/2023.3/RJS_2023_3_Art-02.pdf (autor cu contribuții egale)

7. Comaneanu RM, Mihali T, **Gioga C**, Pangica AM, Perlea P, Coman C, Hancu V, Botoaca O, Voiculescu M, Tarcolea M, *FEA on the biomechanical behavior of immediately loaded implants with different sizes*, Ref: Ro J Stomatol. 2023; 69(2) DOI: 10.37897/RJS.2023.2.7 https://rjs.com.ro/articles/2023.2/RJS_2023_2_Art-07.pdf (autor cu contribuții egale)
8. Ghergic DL, Grecu GP, Pangica AM, **Gioga C**, Comaneanu RM, Andreescu Bogdan CF, Perlea P, Nistor C, Tarcolea M, *Comparative FEM study about posts used on endodontically treated teeth*, Ref: Ro J Stomatol. 2023; 69(2) DOI: 10.37897/rjs.2023.2.6 https://rjs.com.ro/articles/2023.2/RJS_2023_2_Art-06.pdf (autor cu contribuții egale)

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Medicină dentară**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:
7. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Conferențiar Universitar** în domeniul **Medicină Dentară**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs: 2	-

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. **Sănătate orală și comunitară;**
2. **Managementul cabinetului dentar - ergonomie**

Îndeplinesc standardul:

☒ **DA**

☐ **NU**

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ DENTARĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	_ puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	10/3+10/3 = 6,66 puncte
TOTAL				6,66 puncte

Îndeplinesc standardul:

☒ **DA**

☐ **NU**

Am publicat 0 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ DENTARĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2017) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

-

Am publicat 2 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ DENTARĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2017) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Iancu Stefania-Andrada, Iancu Ilinca-Antigona, **Gioga Cherana** – *Sticky Bone și blocurile osoase în augmentările laterale ale creștelor edentate*, Editura Printech, 2025, ISBN 978-606-23-1628-0 (coautor)
2. Bechir Edwin Sever, **Gioga Cherana**, Bechir Farah, *Aspecte ale efectelor utilizării PRF în cavitatea orală*, Ed. Printech, București 2018, 81 pg., ISBN 978-606-23-0878-0, cod CNCIS 54 (coautor)

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Subsemnatul **Gioga Cherana**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **Conferențiar Universitar**, Facultatea de Medicină Dentară, **Departamentul Disciplinelor de Specialitate Medicină Dentară**, poziția **28** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data _____

Candidat,

(prenume, nume, semnătura)